
Segunda-feira 2 de março de 2026 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2026

OMunicípio de Ibiaçá, Torna Público aos interessados, que às 9h do dia 12 de março de 2026, na Rua do
Interventor, nº 510, Centro, a Comissão de Licitações receberá as propostas para a escolha da proposta
mais vantajosa, demenor preço por item, para contratação de empresa para aquisição de 01 (um) rompedor
novo, sem uso, zero hora de funcionamento, de primeiro uso, não recondicionado ou remanufaturado,
destinado às atividades operacionais daSecretariaMunicipal competente, conformeespecificações técnicas
mínimas, quantitativos e condições estabelecidas noTermo deReferência, através doConvênio SPOA/SE/
MAPA nº 974894/2025, Transferegov.br 004304/2025, SEI 49121194). Edital e informações na Prefeitura
Municipal pelo fone: (54) 99624-6965 e 54 3374-1177 ou e-mail: licitacao@ibiaca.rs.gov.br. Ibiaçá – RS,
27 de fevereiro de 2026 – Jones Roberto Cecchin – Prefeito Municipal – Ibiaçá – RS.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o
seguinte processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2026 – OBJETO: Aquisição de
pó de brita, pedrisco e brita nº 01 e nº 02. DATADEABERTURA: 18 de março de 2026, às 09h.
MODALIDADE: Pregão Presencial para Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. Cópia do Edital
pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.
Antônio Prado/RS, 02 de março de 2026. ELIAS ZULIAN – Prefeito Municipal em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2026
A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade, através da Comissão de
Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto Edital de Chamada Pública
nº 01/2026, para a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação
Escolar – Requisição n° 135/2026.
O recebimento dos envelopes e abertura da sessão será no dia 23 de março de 2026 às 09h30min, na
sala de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações da Prefeitura
Municipal de Soledade, em horário de expediente, na Av. Júlio de Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail
– compras@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 19 de fevereiro de 2026.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 030/2026 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 009/2026

O Município de Sarandi/RS, por meio do Prefeito Municipal, torna público que estará recebendo
intenção de propostas no âmbito da Dispensa de Licitação nº 009/2026, nos termos do art. 75,
inciso I, da Lei 14.133/2021 entre as datas de 03 demarço de 2026 à 05 demarço de 2026 para
a Aquisição de peças para Motoniveladora CAT 120K, para Secretaria Municipal de Obras
e Viação do Município de Sarandi/RS. A íntegra do Termo de Dispensa e seus anexos estão
disponíveis para consulta e retirada na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi/RS, localizada
na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi/RS, CEP 99560, bem como no site oficial do
Município: www.sarandi.rs.gov.br. Para mais informações, os interessados poderão entrar em
contato pelo telefone (54) 3361-5600.

Sarandi, 02 de março de 2026.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados, que foi
objeto de alteração o memorial técnico descritivo do edital da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
06/2026 - Contratação de empresa para executar obra de reforma nas instalações elétricas da EMEF
Princesa Isabel, localizada no interior do Município de Santa Rosa/RS, a abertura segue no dia 10/03/26
às 08h30min, permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições do edital.
O edital e seus anexos já estão disponíveis no Portal deCompras Públicas (www.portaldecompraspublicas.
com.br), no site do Município de Santa Rosa (https://santarosa.atende.net/autoatendimento/servicos/
consulta-de-licitacoes/detalhar/1) e no Portal Nacional de Contratações Públicas (https://www.gov.br/
pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas noDepartamento deCompras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 02 de março de 2026.

Ademir Rosa
Coordenador da Unidade Central de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
REAGENDAMENTO

PROCESSO SEI Nº 8.2024.0207/000048-6. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2026-DEC.
OBJETO: PRESTAÇÃODE SERVIÇOSDEMENTORIAEAPOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO,
SOB DEMANDA, EM ARQUITETURA, DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, NAS TECNOLOGIAS JAVA, DELPHI, PHP, FLUTTER,
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, CIÊNCIA DE DADOS, SOLUÇÕES EM NUVEM E SOLUÇÕES
EMERGENTES. ABERTURA: 04/03/2026, ÀS 14H. EDITAL E DEMAIS DOCUMENTOS
DISPONÍVEIS NOS SITES WWW.PREGAOONLINEBANRISUL.COM.BR E WWW.TJRS.JUS.
BR. PORTO ALEGRE, 27/02/2026. CLAYTON REBELLO DA SILVA, DIRETOR DO DEC.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CREDENCIAMENTO Nº01/20256

O MUNICÍPIO DE VALE VERDE – RS comunica aos interessados a abertura do EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO – CREDENCIAMENTO Nº01/2026. Objeto: Credenciamento de pessoas
jurídicas interessadas em fornecer alimentação almoço tipomarmita, incluso refrigerante e água. Ficando
a data de abertura do credenciamento a contar de 03/03/2026, em horário de expediente, no prédio
da Prefeitura Municipal de Vale Verde, sito à Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro – Vale Verde/RS.
Maiores informações pelo fone 08000907288, pelo e-mail licitacoes@valeverde.rs.gov.br ou editais na
íntegra no site www.valeverde.rs.gov.br . link Setor de Licitações.

Vale Verde, 27 de fevereiro de 2026.
RICARDO FROEMMING
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
PRE 008/2026 - SRP

Pregão Eletrônico 008/2026 – Sistema de Registro de Preços Eletrônico
Processo Administrativo PRO00609/2026
- LUCIANO DE ALMEIDAALVES, Prefeito Municipal de Maquiné/RS, no uso
de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021,
torna pública o presente EDITALDE PREGÃOELETRÔNICO 008/2026 - SRP,
que se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando REGISTRO
DEPREÇOS para eventual CONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADA
NO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS POÇOS ARTESIANOS DE
ABASTECIMENTODEÁGUADOMUNICÍPIO/RS, CONFORMECONTEÚDO,
EM SUA FORMA E TEOR, DESCRITO NO PRESENTE EDITAL E SEUS
ANEXOS.
-Adisputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 17 deMarço de 2026.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seusAnexos, encontram-se
disponíveis no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.
br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/Licitacon) e no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação
no MURAL oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei 14.133/2021, bem comoArt. 90 da Lei Orgânica do
Município de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017, que foi publicado
e afixado no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 04 de Fevereiro de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

LUCIANO DE ALMEIDAALVES
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 24/2026, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
08/2026, AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. Início das Propostas: 08h do dia 003/03/2026
até as 08h do dia 17/03/2026. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 17/03/2026, todos via portal
https://pregaobanrisul.com.br/ , no horário de Brasília – DF. O Edital e informações complementares
encontram-se a disposição dos interessados, junto à Comissão de Licitações, sito aAv. Eduardo de Brito,
101, Fone: 0xx 55 92000-7948, no horário de expediente e nos Sites: https://www.santabarbaradosul.
rs.gov.br/site/licitacoes e https://pregaobanrisul.com.br/ .

Emitido por Regina Peixoto – Assessora de Compras, Licitações e Contratos

Santa Bárbara do Sul/RS, 27 de fevereiro de 2026.

Leandro Caraffini Veneral
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

EDITAL Nº. 021/2026
EDITAL DE CHAMADA PARA TOMADA DE POSSE

NOMEAMOS:

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO EDITAL HOMOLOGAÇÃO
16º Caroline Da Costa Martins Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais 40h 028/2024
8º Dalvan Brum Dos Santos Operador de Máquinas 028/2024

Solicitamos que compareça na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos, sito a Rua Berlim, 240, Centro, Dois Irmãos, no prazo de 5 (cinco) dias, para manifestar
interesse em assumir o cargo. O não comparecimento ou falta de pronunciamento implicará na exclusão automática do concurso público.

Dois Irmãos, 02 de março de 2026.

JERRI ADRIANI MENEGHETTI
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
SÃO MARTINHO
DA SERRA-RS

EDITAL Nº 24/2026
CONVOCAÇÃO CONCURSO

PÚBLICO Nº 001/2023
O Prefeito Municipal de São Martinho da
Serra, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA o candidato abaixo relacio-
nado, conforme classificação obtida no
Concurso Público nº 001-2023 a compa-
recer na Secretaria de Administração e
Finanças - Setor de Pessoal - sito a Rua
24 de janeiro, 853, até o dia 06 de mar-
ço do corrente ano, das 8h às 15h, para
encaminhar a documentação com vistas a
posse no respectivo cargo. Fica ciente o
convocado que será tornado sem efeito o
ato de nomeação se não ocorrer a posse e
o exercício no prazo legal, sendo que per-
derá automaticamente a vaga, facultando
ao Município o direito de convocar o próxi-
mo candidato por ordem de classificação.
Outras informações pelos fones: 55-3277-
1100. GRAZIELA MACHADO ROCHA –
Professor Língua Inglesa – 3º lugar.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2026, cujo objeto é a Aquisição de eletrodomésticos, visando
suprir as necessidades das Secretarias Municipais. O recebimento das propostas será até o dia 16 de
Março de 2026, as 08:00 horas, com início da disputa programado para as 09:00 horas do mesmo dia,
e será realizado por meio de utilização de recursos de tecnologia de Informática – INTERNET, a ser
processada através do site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul). Os interessados poderão
obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul) ou www.sapiranga.rs.gov.
br. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 26 de Fevereiro de 2026.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DÍVIDAATIVA Nº 002/2026
Sapiranga, 27 de fevereiro de 2026.

O Município de Sapiranga, através da Secretaria Municipal de Administração Fazendária, na forma da lei, faz saber a todos quantos o presente edital virem ou
dele conhecimento tiverem, que por ele NOTIFICA os contribuintes (RELAÇÃO ABAIXO) que constam os débitos descritos, os quais encontram-se em lugar
incerto e não sabido, para comparecerem ao Setor de Atendimento Geral, sito na Av. João Corrêa, 793 – Centro, no horário das 12h30 às 18h30, no prazo de 15
(quinze) dias, a contar desta publicação, para fins de regularização dos débitos.

RELAÇÃO DE CONTRIBUINTES NOTIFICADOS

NOME DESCRIÇÃO VALOR (R$) APROXIMADO DO
DÉBITO ATÉ A PRESENTE DATA

ADÃO ALVES DA SILVA JUNIOR Alvará de Localização 101,95
AGENCIA RHINO LTDA Alvará de Localização 341,94
BAZAR D’BARBADA EIRELI Alvará de Localização 525,40
CALÇADOS OFFICIAL SHOES LTDA Alvará de Localização 1.042,99
CANOAS FOOD COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA Alvará de Localização 354,29
CASTILHOS CONTABILIDADE ISS 896,00
CLAUDIO JOAQUIM DA ROSA ISS 78,24
DANIEL REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA Alvará de Localização 343,30
DILCEIA LESSA ECKERLEBEN Serviços Cemitério 618,45
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL MAMÃE CORUJA ISS 160,63
F A DE ALMEIDA Taxa de Vistoria Tributária 178,02
FRANCISCO TIAGO RODRIGUES SORIANO Serviços Cemitério 624,02
GUSTAVO HENRIQUE BORGES Alvará de Localização 545,97
JAIR ROGERIO PIZETTA Serviços Cemitério 199,70
JAIRO ANTONIO DE AVILA DA LUZ ISS 20,85
JANICE N. K. DA CONCEIÇÃO Taxa de Vistoria Tributária 145,61
JESSICA LIMA RUAS OLIVEIRA EPP Taxa de Vistoria Tributária 406,96
KENEDY HENRIQUE DE FRANCA SAMPIETRO LTDA Alvará de Localização 200,89
LUIS ALDORI DE MELO ISS 78,24
LUIS FERNANDO DA SILVA DOS SANTOS Serviços Cemitério 624,02
MH ENERGIA SOLAR LTDA ISS 474,33
NADINE DE SOUZA CAMARGO Alvará de Localização 376,73
NASCIMENTO EMPREENDIMENTOS DIGITAIS LTDA ISS 141,31
PRASSFOOD GESTÃO DE ATIVOS LTDA ISS 14.009,63
TREBLE.AI DO BRASIL SERVIÇOS DIGITAIS LTDA ISS 14.465,92

Expirado este prazo, sem a devida regularização, a Certidão de Dívida Ativa será encaminhada para protesto e após a consequente Execução Fiscal, atitude
imposta pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

PEDRO RICARDO WASCHBURGER
Secretário Municipal de Administração Fazendária

 CAXIAS DO SUL - O Sindicato 
das Indústrias Metalúrgicas, 
Mecânicas e de Material Elé-
trico de Caxias do Sul e Região 
promove mais uma edição do 
“Simecs Conecta”, no dia 4 
de março. Será um encontro 
estratégico para entender os 
cenários do País ao longo do 
ano, considerando a economia 
e seus principais desafios e o 
ano eleitoral. O evento contará 
com a palestra do cientista po-
lítico Fernando Schüler. 


